Второй экземпляр
к делу№ 5-46-82/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 марта2022 года								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Сивоконь С. А., /изъято/
УСТАНОВИЛ:
	Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года, Сивоконь С.А. /изъято/ года по адресу: /изъято/ допустил невывоз с таможенной территории  Евразийского экономического союза транспортного средства «ZAZ» модель «1102», регистрационный номер /изъято/, /изъято/, 1993 года выпуска, на которое была оформлена 16.05.2019 года пассажирская таможенная декларация № /изъято/, где был определен срок временного ввоза до 16.05.2020. В соответствии с Решением Совета ЕЭК от 29.04.2020 № 47 (с изменениями Решения ЕАЭС № 79 от 11.09.2020, Решения ЕАЭС № 25 от 05.04.2021), срок временного ввоза был продлен до 30.09.2021.
В судебном заседании Сивоконь С.А. с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласился, при этом пояснил, что правонарушение было совершено в силу сложившихся объективных причин. Сивоконь С.А. пояснил, что он не мог своевременно вывезти транспортное средство из-за пандемии новой коронавирусной инфекции, а также невозможности выезда за пределы России по причине оформления гражданства РФ, а когда продлили срок ввоза, закончился срок действия доверенности, на основании которой он управлял транспортным средством. Также указал, что в настоящее время транспортное средство не подлежит дальнейшей эксплуатации, просил суд ограничиться конфискацией предмета административного правонарушения.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 статьи 16.18 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за не вывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.
Согласно пункту 5 части 1 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах.
В соответствии с частями 1, 5 статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года.
До истечения срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной территории Союза, декларант вправе поместить такие транспортные средства под таможенные процедуры в порядке, установленном настоящим Кодексом, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях, в соответствии с настоящей статьей.
Судом установлено, что транспортное средство марки «ZAZ» модель «1102», регистрационный номер /изъято/ 1993 года выпуска, ввезено 16 мая 2019 года Сивоконь С.А., являющимся на тот момент гражданином Украины, на таможенную территорию Евразийского экономического союза через двухсторонний автомобильный пункт пропуска «Перекоп» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, что подтверждается копией пассажирской таможенной декларации. Срок временного ввоза установлен до 16.05.2020 года (л.д.10).
Согласно п.п.а п.1 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 29 апреля 2020 года № 47 «Об изменении некоторых сроков ввоза товаров для личного пользования», в соответствии со статьей 32 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, в связи со сложившейся обстановкой, связанной с принятием мер, направленных на предупреждение и предотвращение распространения коронавирусной инфекции 2019-nCoV, невозможностью для физических лиц реализовать свои права и исполнять обязанности в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и актами, составляющими право Евразийского экономического союза, срок временного ввоза, установленный пунктом 1 статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза в отношении транспортных средств для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза продлены до 30 сентября 2021 г. включительно при условии, что такие сроки истекают в период с 1 марта 2020 г. по 30 сентября 2021 г.
В установленный срок временного ввоза (до 30 сентября 2021 г. включительно) Сивоконь С.А. не было вывезено транспортное средство марки «ZAZ» модель «1102», регистрационный номер/изъято/ 1993 года выпуска с таможенной территории Евразийского экономического союза. Данное обстоятельство Сивоконь С.А.не отрицал в судебном заседании.
07 февраля 2022 года ведущим инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 4 Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни Моргуновой Л.О. в отношении Сивоконь С.А. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 16.18 КоАП РФ.
Кроме признания вины Сивоконь С.А., его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, полученных с соблюдением требований КоАП РФ, последовательных, непротиворечивых, согласующихся между собой, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.1-9), копией пассажирской таможенной декларации от 16.05.2019 (л.д.10), копией паспорта гражданина Украины наимя Сивоконь С.А. (л.д.11), копией водительского удостоверения на имя Сивоконь С.А. (л.д.12), копией доверенности на право владения и распоряжения Сивоконь С.А. транспортным средством марки «ZAZ» модель «1102», регистрационный номер /изъято/, срок действия которой истек 19.04.2021 (л.д.13), копией миграционной карты (л.д.14), копией объяснения Сивоконь С.А. от 16.05.2019 (л.д.15), копией запроса Крымской таможни от 20.11.2020 (л.д.16-20), копией сведений на физическое лицо (л.д.21-22), копией запроса Крымской таможни от 19.10.2021 (л.д.24-27, 29-34, 36-41), копиями ответов на запросы (л.д.28,35,42), копией запроса Красноперекопского таможенного поста от 25.11.2020 (л.д.43-45, 49-51), копиями ответов на запросы (л.д.46-48,52-54), копией заявления Сивоконь С.А.от 28.04.2020 об утилизации транспортного средства в связи с не пригодностью автомобиля для эксплуатации (л.д.62), копией ответа (л.д.63-64), протоколом досмотра транспортного средства от 10.02.2022 (л.д.79-82), протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении (л.д.83-86), актом приема - передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (л.д.87-88), видеозаписью к протоколу изъятия (л.д.89).
Таким образом, действия Сивоконь С.А.правильно квалифицированы по ч.1 статье 16.18 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Сивоконь С.А.мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Сивоконь С.А.административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения, то есть транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сивоконь С. А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискациипредмета административного правонарушения.
Транспортное средство марки «ZAZ» модель «1102», регистрационный номер Украины  /изъято/  1993 года выпуска, цвет-белый, изъятое согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ и находящееся в камере хранения вещественных доказательств по адресу г. Керчь, ул. Фурманова,9 (Акт приема-передачи от 10.02.2022) – конфисковать в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья       					       Е.Д. Полищук